[image: image1.jpg]

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра

Советский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПИОНЕРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

(проект)

«___» ___________ 2022 г.                                                                                                 № ____

О внесении изменений в Приложение к постановлению

Администрации городского поселения Пионерский

от 01.07.2019 № 195 «Об утверждении Порядка взаимодействия

органов местного самоуправления и муниципальных учреждений

с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности,

добровольческими (волонтерскими) организациями»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве), Уставом городского поселения Пионерский
1. Внести в Приложение к постановлению Администрации городского поселения Пионерский от 01.07.2019 № 195 «Об утверждении Порядка взаимодействия органов местного самоуправления и муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями» следующие изменения:
1.1. В пункте 3:
1.1.1. в абзаце четвертом слово «оказания» заменить словами «участия в ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий, профилактике и тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, а также оказания»;

1.1.2. дополнить абзацем следующего содержания:

«- участия граждан в поиске лиц, пропавших без вести».

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Пионерский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации городского поселения Пионерский.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения Пионерский

                           В.С. Зубчик
Заключение

о проведении антикоррупционной экспертизы проекта

постановления Администрации городского поселения Пионерский

«О внесении изменений в Приложение к постановлению Администрации городского поселения Пионерский от 01.07.2019 № 195 «Об утверждении Порядка  взаимодействия органов местного самоуправления и муниципальных учреждений

с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности,

добровольческими (волонтерскими) организациями»

В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Пионерский, утвержденным Постановлением Администрации городского поселения Пионерский от 15 ноября 2011 г. № 197, проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Администрации городского поселения Пионерский «О внесении изменений в Приложение к постановлению Администрации городского поселения Пионерский от 01.07.2019 № 195 «Об утверждении Порядка взаимодействия органов местного самоуправления и муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями» (далее – проект).
Настоящий проект постановления разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве), Уставом городского поселения Пионерский.
Согласно пункта 34 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 31 статьи 3 Устава городского поселения Пионерский оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» относится к вопросам местного значения.
В соответствии с частью 4 статьи 17.3 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» органы местного самоуправления осуществляют в сфере добровольчества (волонтерства) полномочие по утверждению порядка взаимодействия органов местного самоуправления, муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями.
Федеральным законом от 14.07.2022 № 340-ФЗ «О внесении изменений в статью 2 Федерального закона «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» расширен перечень целей благотворительной (волонтерской) деятельности.

Внесенными изменениями установлено, что благотворительная и добровольческая (волонтерская) деятельность осуществляется, в том числе, в целях участия в ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий, профилактике и тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, в поиске лиц, пропавших без вести.

Согласно пункта 10 статьи 35 Федерального закона от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», части 1 статьи 16 Устава городского поселения Пионерский решение данного вопроса не  отнесено к исключительной компетенции  представительного органа муниципального образования.
Настоящий проект подготовлен в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим федеральным законодательством.
В проекте коррупциогенных факторов не выявлено.

Юридико-технические ошибки отсутствуют.

Главный специалист по правовым вопросам:                                           С.Е. Велижанина

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Администрации городского поселения Пионерский

«О внесении изменений в Приложение к постановлению Администрации городского поселения Пионерский от 01.07.2019 № 195 «Об утверждении Порядка  взаимодействия органов местного самоуправления и муниципальных учреждений

с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности,

добровольческими (волонтерскими) организациями»
Проект постановления разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве), Уставом городского поселения Пионерский.
Каких-либо финансовых затрат, требующих выделения денежных средств из бюджета городского поселения Пионерский, не требуется.

Главный специалист по правовым вопросам:                                           С.Е. Велижанина

Лист согласований

к проекту постановления Администрации городского поселения Пионерский

«О внесении изменений в Приложение к постановлению Администрации городского поселения Пионерский от 01.07.2019 № 195 «Об утверждении Порядка  взаимодействия органов местного самоуправления и муниципальных учреждений

с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности,

добровольческими (волонтерскими) организациями»
	Должность
	Ф.И.О.
	Решение
	Подпись

	Начальник юридического отдела Администрации городского поселения Пионерский
	Лисицина Н.Г.

Замечания (разногласия, дополнения, предложения)__________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Проект постановления Администрации городского поселения Пионерский готовил и согласовывал:

Велижанина Светлана Евгеньевна, главный специалист по правовым вопросам Администрации городского поселения Пионерский, тел. 8 (34675) 7-88-72 (доб.206)______